
                                         
ISTITUTO COMPRENSIVO “U. FRACCACRETA” 

AMBITO TERRITORIALE BARI N.1  -C.M: BAIC889003- C.F.: 93459260720 
BAMM889014 – S.S. I GRADO Via Volpe n.16  - 70128 - Bari – Sede Centrale Tel./fax 0805302541  

BAMM889014 – S.S. I GRADO Via V. Veneto n. 50 70128  Bari – Sede Succursale scuola secondaria primo grado Tel. 0805300085 
BAAA88901X SCUOLA INFANZIA “M. MONTESSORI” – Via Maresciallo Ranieri – 70128 Bari- tel. 0805306674 

BAEE889015 SCUOLA PRIMARIA Via Veneto, 50 70128  Bari tel./fax 0805300085 

Indirizzo Email: BAIC889003@istruzione.it –  indirizzo PEC: BAIC889003@pec.istruzione.it 
Sito web: www.umbertofraccacretapalese.gov.it 

Prot. n.  957/VI.03        Bari Palese,  10/02/2020 
 

All’Albo dell’Istituto – SEDE – 
 
OGGETTO: Determinazione a contrarre per la fornitura di beni e servizi tramite la procedura di 
affidamento diretto – sottosoglia (art.36 D.lg.vo n.50/ 2016) 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO  il Decreto Interministeriale n°  129 del 2018; 
VISTO  il D. Lvo n. 50 del 18 aprile 2016;  
VISTE le Linee guida attuative del nuovo Codice degli appalti – Documento di consultazione  procedure 
per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici, pubblicate il 28/ 4/ 2016 
dall’ANAC; 
VISTO l’  art. 32, comma 2, del D.lgs. n.50/ 2016 che prevede prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, l’emissione del decreto o determina a contrarre, in conformità ai 
propri ordinamenti individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 
VISTO  il Programma Annuale 2020; 
TENUTO CONTO  del limite di spesa entro il quale il Dirigente Scolastico può procedere alla scelta del 
contraente senza la comparazione delle offerte di almeno tre operatori economici, relativamente ad 
attività negoziali riguardanti beni e servizi previsti all’ interno del Programma annuale 2020 e non 
comprese nelle convenzioni CONSIP;  
PRESO ATTO  della necessità e l’urgenza di provvedere alla fornitura di materiale per la piccola 
manutenzione; 
TENUTO CONTO  che la ditta DEODATO SRL di Bari  è in grado di fornire il materiale predetto; 
VISTO  l’art. 36 comma 2 del D.lvo n.50/ 2016 che disciplina le modalità per l’affidamento diretto di 
lavori, servizi e forniture di importi inferiori alla soglie di cui all’art.35; 
CONSIDERATO  il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 ( legge di Bilancio 
2019) con cui è stato modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 
296 innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 
euro; 
VISTA la normativa sulla tracciabilità di cui all’art.3 della Legge 136/ 2010 come modificato dal 
D.L.187/ 2010, convertito con modificazioni nella Legge n.217 del 17/ 12/ 2010; 
VERIFICATO  che la determinazione della spesa massima stanziata per la fornitura del servizio richiesto 
risulta finanziariamente compatibile con l’effettiva capienza del relativo aggregato di spesa del Programma 
annuale 2020; 
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 
DECRETA 

Art. 1 - Oggetto 
 
di procedere alla fornitura del servizio, tramite ordine diretto alla ditta  DEODATO Srl  per i motivi citati 
in premessa, mediante affidamento diretto da parte della scrivente, ai sensi dell’art.36 del  D.L.50/ 2016 
e dell’art.34 del D.I. 129/ 2018. 
 

Art. 2 – Importo 
 

L’ importo per la realizzazione della fornitura di cui all’art. 1 è di €. 294,09 IVA inclusa. 
 

 
 
 
 

mailto:BAMM889014@ISTRUZIONE.IT
mailto:%20indirizzo%20PEC:%20BAIC889003@pec.istruzione.it
http://www.umbertofraccacretapalese.gov.it/
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


 
 
 

Art. 3 - Tempi di esecuzione 
 

La fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro 8 giorni decorrenti dall’ invio del buono d’ordine da 
parte dell’ Istituzione Scolastica. 

Art.4 - Impegno di spesa 
 

Si impegna, per la finalità di cui sopra, l’aggregato  P2.13  del Programma Annuale 2020  per un importo pari a 
€.  241,06 +IVA per €. 53,03 per un importo totale di €. 294,09 (CIG: Z662BF73B7) 
Di assegnare il presente provvedimento al DSGA della scuola Dott.ssa Angela VISAGGIO per la regolare 
esecuzione e per gli adempimenti consequenziali. 
 

Art.5 – Principi in materia di trasparenza 
 

Si dispone che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito dell’ Istituzione Scolastica nella sezione 
“ Amministrazione Trasparente”  ai sensi dell’art.29 del D. lgs n.50/ 2016 . 
 

Art. 5 Responsabile del Procedimento 
 

Ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs 50/ 2016 e dell’art. 5 della legge 241/ 1990, viene nominato 
Responsabile unico del Procedimento il Dirigente Scolastico Prof. ssa BRUCOLI Rosanna. 
 

 
                                                                                                               

                     LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
Dott. ssa Rosanna BRUCOLI                                                                                                      

                               

 

JF or n 


